РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

Дума Семигорского сельского поселения

Нижнеилимского района

	Р Е Ш Е Н И Е  № 163

От «27» февраля 2023 г.

 п. Семигорск
«О внесении изменений в Решение Думы

 Семигорского сельского поселения

 от 13.11.2017 года №185 «Об утверждении

 Положения о бюджетном процессе

 в Семигорском муниципальном образовании» (в редакции от 30.09.2021, от 24.12.2021 № 98)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев протест прокуратуры от 10.02.2023 № 7-22-2023, Дума Семигорского сельского поселения Нижнеилимского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Семигорском муниципальном образовании, утвержденное решением Думы Семигорского сельского поселения 13.11.2017 года № 185 (в редакции от 30.09.2021, от 24.12.2021 № 98) следующие изменения:

1) Пункт 15 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:

«15) осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль, а также издает ведомственные правовые акты (стандарты), обеспечивающие осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля;»

2) Статью 10 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Полномочия органов внутреннего муниципального аудита по осуществлению внутреннего муниципального финансового аудита
1. Главный администратор бюджетных средств администрации Семигорского сельского поселения, администратор бюджетных средств администрации Семигорского сельского поселения,  проводит внутренний финансовый аудит, который  является деятельностью по формированию и предоставлению руководителю главного администратора бюджетных средств, руководителю распорядителя бюджетных средств, руководителю получателя бюджетных средств, руководителю администратора доходов бюджета, руководителю администратора источников финансирования дефицита бюджета:

1) информации о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, администратора источников финансирования дефицита бюджета (далее - администратор бюджетных средств), главного администратора бюджетных средств, в том числе заключения о достоверности бюджетной отчетности;

2) предложений о повышении качества финансового менеджмента, в том числе о повышении результативности и экономности использования бюджетных средств;

3) заключения о результатах исполнения решений, направленных на повышение качества финансового менеджмента.

2. Главные администраторы (администраторы) бюджетных средств поселения (их уполномоченные должностные лица) осуществляют на основе функциональной независимости внутренний финансовый аудит в целях:

1) оценки надежности внутреннего процесса главного администратора бюджетных средств, администратора бюджетных средств, осуществляемого в целях соблюдения установленных правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, требований к исполнению своих бюджетных полномочий (далее - внутренний финансовый контроль), и подготовки предложений об организации внутреннего финансового контроля;

2) подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Министерством финансов Российской Федерации, а также ведомственным (внутренним) актам, принятым в соответствии с пунктом 5 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) повышения качества финансового менеджмента.

3. Внутренний финансовый аудит  осуществляется в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

Главные администраторы бюджетных средств, администраторы бюджетных средств, осуществляющие внутренний финансовый аудит, издают ведомственные (внутренние) акты, обеспечивающие осуществление внутреннего финансового аудита в случаях, установленных федеральными стандартами внутреннего финансового аудита».

3) Абзац второй пункта 1 статьи 17 Положения изложить в следующей редакции:

«Размер резервного фонда администрации поселения устанавливается решением Думы поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год и на плановый период».
4) Статью 37 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 37. Основы казначейского сопровождения

1. Финансовый орган в случаях, установленных решениями Думы Семигорского сельского поселения, вправе осуществлять казначейское сопровождение в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в порядке, установленном Администрацией Семигорского сельского поселения в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, содержащими в том числе положения, предусмотренные пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также требования к порядку санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения, устанавливаемому финансовым органом.

2. При размещении средств на депозитах, а также в иные финансовые инструменты в случаях, установленных решениями Думы Семигорского сельского поселения, указанными в части 1 настоящей статьи, средства, предусмотренные настоящей частью, подлежат возврату на лицевые счета для учета операций со средствами участников казначейского сопровождения, включая средства, полученные от их размещения.

3. Финансовый орган в случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации, вправе осуществлять расширенное казначейское сопровождение средств, указанных в статье 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Основы казначейского сопровождения устанавливаются главой 24.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Администрации Семигорского муниципального образования опубликовать настоящее решение Думы Семигорского сельского поселения Нижнеилимского района в «Вестнике Семигорского сельского поселения».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в средствах массовой информации.

Председатель Думы

Семигорского сельского поселения                                                                   Л.В. Окунева